
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

TIBURZI UGO P FERMANELLI TARCISIO A

P

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 18:00, presso il
primo piano dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G. Leopardi, snc,
attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, si è riunito il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta
Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

ANTONINI ANITA P PERUGINI ROBERTO A

   Gualtieri Romina
FELICIONI VINCENZO

GIDIUCCI LORENZO P FERMANELLI FRANCESCA A

A ANTOLINI ROMANO

D'ANGELO ROMINA P

P

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   4.
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale SIMONELLI LUIGI.

Il Signor Gualtieri Romina, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio
Comunale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:
   TIBURZI UGO
ANTONINI ANITA
GIDIUCCI LORENZO

P GRECI SIMONE

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  14   Del  30-04-2021

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 E
APPLICAZIONE AVANZO 2020.



I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E

Premesso che:
ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267

(TUEL), così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di
armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro
e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo
stesso comma;
le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono

definite dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL;

Premesso inoltre che:
con deliberazione n.7 del 29/03/2021, esecutiva, il Consiglio comunale ha

approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021 – 2023 ed
il bilancio di previsione per il triennio 2021-2023 con i relativi allegati;
con deliberazione  n. 28 del 09/04/2021 la Giunta comunale ha approvato il

riaccertamento dei residui attivi e passivi e variazione degli stanziamenti del
fondo pluriennale vincolato ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.lgs. 118/2011 ;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.13, esecutiva, con la quale,
nella corrente seduta, veniva approvato il conto del bilancio dell’esercizio finanziario
2020 (conto del bilancio dell’esercizio immediatamente precedente quello in corso), con
il seguente risultato di amministrazione:
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2020 (A)

(=) 732.949,64

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 13.054,90
Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni)
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti
Fondo  perdite società partecipate
Fondo garanzia 13.206,00
Altri accantonamenti 2.688,64

Totale parte accantonata (B) 28.949,54
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti 40.000,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 45.349,79
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente
Altri vincoli da specificare

Totale parte vincolata (C) 85.349,79
Totale parte destinata agli investimenti (D) 85.349,79

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 618.650,31

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 30-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di
variazione al bilancio sotto dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai
Responsabili dei Settori;

Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il
quale individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato
di amministrazione e disciplina i relativi utilizzi;

Rilevato, infine, che occorre applicare quota parte dell’avanzo disponibile per
finanziare alcuni interventi e il reimpiego di alcune somme vincolate e più
precisamente:

AVANZO
 Adeguamento strutturale palestra e connessa
sede protezione civile .

LIBERO-DISPON
IBILE      €. 150.000,00

Quota già erogata per l’adeguamento di cui
sopra da trasferimenti Statali.. Parte Vincolata
per  INVESTIMENTI      €.   40.000,00

TOTALE UTILIZZO AVANZO      €. 190.000,00

Appurato in particolare che la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato
può essere utilizzato ,ai sensi dell’art.187,comma 2, del D.Lgs.n.267/2000, come
modificato da D.Lgs.n. 126/2014, con delibera di variazione di bilancio per le finalità di
seguito indicate in ordine di priorità:
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;
b) per i provvedimenti necessari per la  salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui
all'art.193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
c)  per il finanziamento di spese di investimento;
d ) per il   finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
e)  per l'estinzione anticipa a dei prestiti.

Dato atto che, ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo dell’avanzo di
amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia
ricorso all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi
specifica destinazione ai sensi degli articoli 222 e195 del Tuel;

Atteso che non trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in
termini di cassa entrate aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per
l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato;

Rilevato inoltre che non sussistono debiti fuori bilancio;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 30-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Rilevato che si può procedere pertanto ad un’applicazione dell’avanzo bilancio 2020;

Considerato che a seguito di una verifica generale delle voci di entrata e di spesa del
bilancio 2021/2023 si ritiene necessario intervenire apportando le variazioni di cui
all’allegato “A”, assicurando comunque l’equilibrio economico-finanziario di cui
all’allegato “B” che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto

Visto l’allegato “A” contenente le variazioni di bilancio 2021/2023 redatto dal
Responsabile del Servizio Finanziario, di questo sulla base degli indirizzi
dell’amministrazione comunale;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, contabile e sulla
correttezza dell’azione amministrativa, previsti dagli articoli 49 e 147-bis del decreto
legislativo n. 267/2000, resi dal Responsabile del Servizio Ragioneria;

Vista la relazione favorevole del Revisore dei conti, resa in data 09/04/2021 ai sensi del
D.Lgs n. 267/2000;

Con il seguente risultato della VOTAZIONE PALESE, resa per alzata di mano:

Consiglieri presenti e votanti: n. 7 Voti favorevoli: n. 7

IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

Di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

Di approvare la proposta di variazione al bilancio di previsione 2021/2023 come2)
meglio evidenziata nel prospetto allegato alla presente sotto la lettera “A”
affinchè ne costituisca parte integrante e sostanziale.

Di applicare al bilancio di previsione 2021/2023, ai sensi dell’art. 187, comma3)
2, del D.Lgs. n. 267/2000, l’avanzo di amministrazione libero, vincolato ed
investimenti risultante dall’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2020, per
un importo complessivo di Euro 190.000,00, come specificato in premessa.

Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione4)
2021-2023 e i relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio
comunale n. 7 del 29/03/2021.

Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2021-2023, approvato5)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 30-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



con la stessa deliberazione del Consiglio comunale n. 7  del  29/03/2021.

Di dare atto che per effetto delle variazioni sopra esposte, le entrate complessive6)
aumentano di €  150.000,00  per l’anno 2021  le spese complessive aumentano
corrispondentemente di €  150.000,00  per l’anno 2021, tenendo presente che la
quota accantonata nel Rendiconto 2020 da trasferimenti pari ad €. 40.000,00
viene riutilizzata e conseguentemente ridotta nel Capitolo di  entrata ( CAP. 553).

Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione7)
garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio di cui all’allegato “B” e
sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza finale di cui
all’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 ed art. 1
comma 466 legge 11 dicembre 2016, n. 232.

Di dare atto altresì che il fondo di riserva ammonta ad €  5.000,00  e che il8)
fondo crediti di dubbia esigibilità ammonta ad € 16.903,03.

Di dare atto della seguente aggiornata situazione del RISULTATO DI9)
AMMINISTRAZIONE  2020:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2020 (A)

(=) 732.949,64

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 13.054,90
Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni)
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti
Fondo  perdite società partecipate
Fondo garanzia 13.206,00
Altri accantonamenti 2.688,64

Totale parte accantonata (B) 28.949,54

Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti 40.000,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 45.349,79
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente
Altri vincoli da specificare

Totale parte vincolata (C) 85.349,79

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 618.650,31
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2020 (A) dopo variazione

(=) 618.650,31 -150.000,00 468.650,31

Inoltre,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 30-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



considerata la necessità di non determinare soluzioni di continuità nella fondamentale e
qualificante attività amministrativa dell’ente conseguente all’adozione del presente
provvedimento,

Con il seguente risultato di altra apposita VOTAZIONE PALESE, resa per alzata
di mano:  Consiglieri presenti e votanti: n. 7 Voti favorevoli: n. 7

IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

Di dichiarare ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs 267/2000 il presente atto
immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 30-04-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla
sopra esposta deliberazione n. 14 del 30-04-2021, comportando la stesa riflessi diretti
e/o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, si
esprime, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE
Data: 30-04-2021

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla
sopra esposta deliberazione n. 14 del 30-04-2021, si esprime, ai sensi dell’art. 49 e
dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa.
Data: 30-04-2021

F.to (Romina Gualtieri)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Romina Gualtieri)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 30-04-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
F.to SIMONELLI LUIGI F.to Gualtieri Romina

_____________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:

È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per
rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009,
n. 69);

Monsampietro Morico, 14-05-2021

IL RESPONSABILE DI
PUBBLICAZIONE

F.to (LAMBERTUCCI FEDERICA)

______________________________________________________________________
CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva ai sensi
dell’art. 134, comma 4, DLgs. 267/2000;

Il Segretario Comunale
F.to SIMONELLI LUIGI

__________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 30-04-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO


